[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 51, DE 24 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a inclusão de disciplinas optativas no Anexo I, bem como a inclusão das ementas destas e das demais optativas constantes no referido Projeto Pedagógico de Curso no Anexo III da Resolução Consepe n° 114, de 27/09/2010 que aprovou as alterações Curriculares no Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem, Bacharelado, da Faculdade de Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução CD nº 80/1975.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.001510/2020-53;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 24 de agosto de 2020

RESOLVE:
Artigo 1º – Aprovar a inclusão das disciplinas optativas “Gestão e Legislação Ambiental” e “ Educação e Inclusão” no Rol das Disciplinas Optativas do Anexo I - Organização Curricular da Resolução Consepe n° 114, de 27/09/2010 que aprovou alterações no Projeto Político Pedagógico do Curso de Enfermagem, Bacharelado, da Faculdade de Enfermagem, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme o quadro abaixo:

	COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária
	Créditos
	Requisitos

	OPT/OBR

	T
	PD
	PAC
	TOT
	T
	PD
	PAC
	TOT
	Pré-req.
	Co-req.

	Gestão e Legislação Ambiental
	OPT
	IB
	32
	-
	-
	32
	2
	-
	-
	2
	-
	-

	Educação e Inclusão
	OPT
	PSI
	64
	-
	-
	64
	4
	-
	-
	4
	-
	-

Legenda: OPT: Optativo; Obr: Obrigatório; U.A.O.: Unidade Acadêmica Ofertante; T: Teórica; PD: Prática na Disciplina; PAC: Prática de Aula de Campo; TOT: Total.

Artigo 2º – Aprovar a inclusão das ementas das disciplinas optativas “Gestão e Legislação Ambiental”, “Educação e Inclusão”, “Educação Física”, “LIBRAS – Linguagem Brasileira de Sinais”, “Educação para as Relações Étnico-Raciais”, “Tecnologias de Comunicação em Enfermagem”, “Promoção da Saúde de Cuidadores de Enfermagem”, “Práticas de Enfermagem a Grupos Específicos”, “Práticas Integrativas e Complementares e Enfermagem”, “Atualidades em Enfermagem”, “Informática Aplicada à Enfermagem”,  no Anexo III - Ementário da Resolução Consepe n° 114, de 27/09/2010, conforme os quadros abaixo:

	COMPONENTE CURRICULAR: Gestão e Legislação Ambiental

	Unidade Acadêmica ofertante: Instituto de Biologia                              Sigla: IB

	Carga horária total: 32h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: -
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Políticas de desenvolvimento integrado e suas características. Instrumentos de gestão e sua implementação: conceitos e prática. Base legal e institucional para a gestão ambiental. Gestão de resíduos. Inserção do meio ambiente no planejamento econômico. Crescimento econômico e políticas de recursos ambientais. Aplicações de instrumentos econômicos. Valoração ambiental nos estudos de alternativas e de viabilidade. Sistemas de gestão ambiental e suas alternativas. Políticas de Educação Ambiental.

	COMPONENTE CURRICULAR: Educação e Inclusão

	Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Psicologia               Sigla: PSI

	Carga horária total:           64h

	Ch teórica: 64
	Ch prática: -
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Educação em direitos humanos. História dos direitos humanos e suas implicações para o campo educacional. Espaços Educativos formais e não-formais. Princípios da Educação inclusiva. Concepções: deficiência e deficiente; diferenças e inclusão. Acesso e permanência do deficiente nos contextos educativos escolares. Políticas de educação inclusiva em escolas de Educação infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Culturas inclusivas. Contextos educativos inclusivos. Necessidades educativas especiais. Acessibilidade física e tecnológica ao deficiente. Corpo, sexualidade e alteridade no contexto das deficiências.

	COMPONENTE CURRICULAR: Educação Física

	Unidade Acadêmica ofertante:   Faculdade de Educação Física           Sigla: FEF

	Carga horária total:           32 h

	Ch teórica: -
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Noções básicas das mais variadas modalidades esportivas e atividade física; Noções básicas de regras das diferentes modalidades esportivas; Noções básicas sobre os fundamentos esportivos necessários para as diferentes modalidades esportivas; Condicionamento físico mínimo para que o aluno possa realizar as diferentes modalidades esportivas; Noções básicas de conhecimento técnico e tático das mais diferentes modalidades esportivas.

	COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS – Linguagem Brasileira de Sinais

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem/Instituto de Linguagens           Sigla: FAEN/IL

	Carga horária total:           64 h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Noções básicas da LIBRAS. Fundamentos históricos dos surdos no Brasil e no mundo. Referências legais da segunda língua oficial do Brasil. Aspectos linguísticos e teóricos. Prática e emprego da língua entre ouvintes e surdos.

	COMPONENTE CURRICULAR: Educação para as Relações Étnico-Raciais

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem/Instituto de Educação   Sigla:FAEN/IE

	Carga horária total:           64 h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - "Cor”, “Raça’” e “Etnia”: Classificação racial no Brasil – o racismo científico versus as contribuições da genética. Aspectos da História dos Negros no Brasil. Africanos e “crioulos”. Escravidão e Cidadania no Brasil. Contribuições culturais afro-brasileiras à sociedade nacional. Racismo, discriminação e preconceito. Democracia Racial. Desigualdades Raciais na sociedade brasileira e no campo da saúde. Estratégias pedagógicas na busca de uma sociedade pluriétnica e multirracial.

	COMPONENTE CURRICULAR: Tecnologias de Comunicação em Enfermagem

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           32 h

	Ch teórica:
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - A comunicação como instrumento de trabalho do enfermeiro; Componentes básicos e as estratégias de comunicação verbal, escrita e visual; A comunicação com a equipe multidisciplinar, pacientes e familiares; O uso de tecnologias de informação e comunicação (TICs).

	COMPONENTE CURRICULAR: Promoção da Saúde de Cuidadores de Enfermagem

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           32 h

	Ch teórica: 16
	Ch prática:  16
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - O contexto de trabalho de enfermagem: organização do trabalho, condições de trabalho e relações sócioprofissionais em enfermagem. Gerenciamento de riscos no trabalho de enfermagem: biossegurança e exposição às cargas de trabalho em enfermagem. Implicações das condições de trabalho na qualidade de vida de trabalhadores de enfermagem. Propostas de intervenção na promoção da saúde de cuidadores de enfermagem.

	COMPONENTE CURRICULAR: Práticas de Enfermagem a Grupos Específicos

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           64 h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - O trabalho do enfermeiro com grupos específicos e em situação de vulnerabilidade, em âmbito nacional e loco regional. Organização do trabalho em diferentes contextos regionais, a partir das relações entre as atividades empreendidas social, econômico e político e os agravos à saúde do trabalhador.

	COMPONENTE CURRICULAR: Práticas Integrativas e Complementares e Enfermagem

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           64 h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Práticas integrativas e complementares em saúde em expansão no Brasil. Conhecimento das diretrizes da Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC). Noções e aplicabilidade de práticas integrativas e complementares na Enfermagem, e efeitos na saúde individual e coletiva. Ampliação do olhar sobre o sujeito e comunidade e diante das novas possibilidades e práticas de cuidado.

	COMPONENTE CURRICULAR: Atualidades em Enfermagem

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           32 h

	Ch teórica: 32
	Ch prática: -
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Atualidades no cuidado de enfermagem a indivíduos, famílias e coletividade. Novas tecnologias de cuidado em enfermagem. Tendências nas práticas do profissional enfermeiro. Empreendedorismo e inovação em saúde e enfermagem. Atualidades na gestão em enfermagem. Atualidades na formação de profissionais enfermeiros e na educação permanente em saúde. Atualidades nas práticas de educação em saúde a usuários do SUS.

	COMPONENTE CURRICULAR: Informática Aplicada à Enfermagem

	Unidade Acadêmica ofertante: Faculdade de Enfermagem     Sigla: FAEN

	Carga horária total:           32 h

	Ch teórica: -
	Ch prática: 32
	Ch PCC: -
	Ch aula de campo: -

EMENTA - Informática: utilização, componentes básicos, tendências e perspectivas na área da saúde. Emprego das tecnologias da informação e comunicação, no armazenamento, recuperação, otimização das informações, e solução de problemas no contexto da saúde. Estrutura e conceitos de processamento de dados e informática. Sistemas operacionais e ferramentas computacionais nas práticas cotidianas de saúde e enfermagem.  Gerenciamento de banco de dados em saúde. Registros eletrônicos e sistemas de apoio à decisão clínica.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 24 de agosto de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consepe